---

<sup>21</sup> *Ibid.*, cap. III, lect. un. (n<sup>os</sup> 227-228): «Intendit enim in hoc libro agere de divinis Nominibus manifestantibus processiones creaturarum a Deo, secundum quod est Causa rerum. Id autem quod habet rationem causae, primo et universaliter est bonum. Quod apparet duplici ratione: primo quidem, quia bonum habet rationem finis; finis autem, primo, habet rationem causae. Nam forma est causa in quantum facit materiam esse actu; materia autem fit actu primo quando ab agente incipit. Secundo, quia agens agit sibi simile, non in quantum est ens quocumque modo, sed in quantum est perfectum. Perfectum enim ut dicitur in iv Meteorologicorum, est quod potest sibi simile facere. Perfectum autem habet rationem boni. – Sic igitur, quidquid Deus facit creaturis, sive esse sive vivere et quodcumque aliud totum ex bonitate divina procedit et totum ad bonitatem pertinet creaturae» (hemos agregado el contexto).

<sup>22</sup> Cf. S. Thomas, *In Metaph.*, Lib. V, lect. 3 (éd. Marietti, n° 782): «Licet finis sit ultimus in esse in quibusdam, in causalitate tamen est prior semper. Unde dicitur causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis. Est enim causa causalitatis efficientis, ut iam dictum est. Efficiens autem est causa causalitatis et materiae et formae. Nam facit per suum motum materiam esse susceptivam formae, et formam inesse materiae. Et per consequens etiam finis est causa causalitatis et materiae et formae».

Dios, debe poseer en plenitud todas las perfecciones que él causa fuera de sí mismo: santo Tomás remarcará esto más adelante, en la *lectio* de su comentario dedicado a este atributo<sup>23</sup>.

Las dos *rationes* consideradas juntas dejan así entrever, de manera implícita, la triple causalidad creadora que santo Tomás analiza en la *Prima Pars*: la eficiencia, que comunica el *esse* a los entes; la ejemplaridad, que modela sus esencias sobre las ideas divinas correlativas; y la finalidad, que ordena cada uno de los entes, y el universo que ellos constituyen, a su perfección última<sup>24</sup>. En suma, si Dios es triplemente causa del universo en razón de su bondad, eso sólo puede ser sobre el fundamento del *Ipsium esse subsistens*: la anterioridad que el Pseudo Dionisio concede al bien entra necesariamente en relación, para el Aquinate, con la que no puede no ser reconocida al ser.

Pero, ¿qué hay de la consecución lógica de los nombres divinos posteriores al ἁγαθόν? De acuerdo al método que aplica para comentar una obra reconocida como una *auctoritas*, Tomás se apega a descubrir el hilo conductor que manifestará la unidad del *De divinis nominibus*. Se trata de un principio de orden que debe estructurar todas las partes del texto, de tal suerte que cada proposición aparezca como un elemento que se inscribe orgánicamente en el todo, del cual es un momento casi necesario. Este principio unificador es de tipo doctrinal, y en absoluto contextual –como lo ve Balthasar– o estrictamente textual –como lo busca Y. de Andia, con razón en la perspectiva que le es propia–. Sin desconocer el peso de la historia, el Aquinate trabaja sobre otro plano, que podríamos calificar como conceptual. Esto lo lleva a distribuir los nombres divinos en tres procesiones que corresponden a las tres series de implicaciones, de las cuales la Bondad creadora es la causa en el universo que ella crea: